Vous pourrez donc définir la grâce de Jésus-Christ un mouvement du Saint-Esprit qui emporte notre coeur et notre volonté, et lui fait faire ce qui lui plaît, en s'unissant intimement à lui et à elle, comme l'ange qui, uni au ciel, produit ses mouvements rapides qui forment les jours. Il y a cette différence que le mouvement du ciel à l'égard du ciel est un mouvement purement naturel opéré par l'ange, parce que le ciel ne fait que recevoir cette impression, n'ayant ni connaissance ni volonté pour y contribuer par une action propre et libre, au lieu que le coeur et l'âme ne reçoivent pas seulement l'action de Dieu comme des sujets purement passifs, mais par l'opération, et la produisent à cause de l'élévation et de la force que l'infusion de la grâce leur donne, pour l'opérer avec Dieu par leur volonté⁵⁶⁸.

Come si vede, Saint-Cyran fornisce una chiarificazione dell'azione della grazia opponendola alla casualità dei moti celesti. Ma così facendo è ad un orizzonte spiccatamente tomista che va riferirsi, dove invece nessun ragionamento simile sembra trovarsi, salvo errore da parte nostra, nelle pagine dell'*Augustinus*. La prospettiva è cioè quella dell'interazione tra il primo «motor» e le cause intermedie che governano i moti celesti. Sebbene in un confronto per contrasto, la metafisica tomista della causa funge cioè da palinsesto per Saint-Cyran. Certo, la libera sinergia della volontà si distingue dalla pura passività del «mouvement naturel». Ma non siamo davvero lontani da quanto scriveva Tommaso nella *Summa* (I^a q. 19 a. 6 co.) allorché,

⁵⁶⁷ Ivi, p. 233; il testo si legge alle pp. 233-241.

⁵⁶⁸ Ivi, p. 238.

per spiegare come la volontà divina si realizzi pur quando l'uomo pecca, ricorre a «[quod] patet in corporalibus»:

Quia, si aliqua causa particularis deficiat a suo effectu, hoc est propter aliquam aliam causam particularem impediendam, quae continetur sub ordine causae universalis, unde effectus ordinem causae universalis nullo modo potest exire. Et hoc etiam patet in corporalibus. Potest enim impediri quod aliqua stella non inducat suum effectum, sed tamen quicumque effectus ex causa corporea impedienda in rebus corporalibus consequatur, oportet quod reducat per aliquas causas medias in universalem virtutem primi caeli. Cum igitur voluntas Dei sit universalis causa omnium rerum, impossibile est quod divina voluntas suum effectum non consequatur. Unde quod recedere videtur a divina voluntate secundum unum ordinem, relabitur in ipsam secundum alium, sicut peccator, qui, quantum est in se, recedit a divina voluntate peccando, incidit in ordinem divinae voluntatis, dum per eius iustitiam punitur.